
 
 

Provvedimento n. 192 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 100 del 19/12/2012 con cui, a seguito di 
variante approvata dall’ente cofinanziatore Regione Toscana, viene ricomposto il quadro 
economico del progetto “PIC- Photonic Integrated Circuits Fotonica integrata a Pisa: una 
Infrastruttura Cruciale per il Trasferimento Tecnologico” per un valore complessivo di Euro 
6.076.000,00 che includono sia la realizzazione delle opere strutturali, sia l’acquisizione 
delle apparecchiature scientifiche;  

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 144 del 05/07/2013 con il quale si è disposto di 

procedere con gara europea aperta, suddivisa in lotti ed effettuata in forma telematica 
tramite il portale “START” della Regione Toscana, all’acquisizione delle seguenti 
apparecchiature per il suddetto progetto PIC: 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTI i documenti di gara approvati nel succitato provvedimento n. 144 e il bando inviato alla 

Gazzetta della Comunità Europea il 05/07/2013 e conseguentemente pubblicato anche nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, in cui era fissata alle ore 12.30 del giorno 
27/07/2013 la data di scadenza per la presentazione delle offerte e che entro tale termine 
sono pervenute le offerte delle seguenti Società: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 184 del 27/08/2013 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della procedura di gara nelle persone del prof. Enrico Forestieri e 
dei sig.ri Sergio Doneda e Alberto Franzoi, fermo restando che come previsto dall’art. 5.6 
del Disciplinare di Gara, a  tale Commissione è riservata la  valutazione delle offerte 
tecniche, mentre le sedute pubbliche, sia nella fase di verifica della documentazione 
amministrativa e di ammissibilità dei concorrenti, sia nella fase di apertura delle offerte 
economiche e di aggiudicazione, sono gestite dal Responsabile del procedimento di gara, 
Dott. Mario Toscano (Responsabile U.O. Provveditorato); 

 

Lotti Oggetto  Base di gara 
1 PECVD Liquid Source € 430.000,00 
2 Electro beam evaporator € 560.000,00 

3 
Scanning Electron Microscope 
(SEM) 

€ 260.000,00 

4 Mask Aligner € 260.000,00 

Lotti Oggetto  Società offerenti 
1 PECVD Liquid Source 1. Gambetti Kenologia s.r.l. 

2 Electro beam evaporator 
1. Gambetti Kenologia s.r.l. 
2. Electron Mec s.r.l.  

3 
Scanning Electron Microscope 
(SEM) 

1. Gambetti Kenologia s.r.l. 

4 Mask Aligner 1.  Electron Mec s.r.l. 



VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 187 del 03/09/2013 con il quale la Società 
Electron Mec s.r.l. è stata esclusa dalla partecipazione al lotto 2 per non avere rispettato uno 
dei requisiti minimi previsti dal capitolato tecnico;  

 
TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dal dall’art. 8.2 del Disciplinare di gara questa 

Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta qualora risulti valida ed economicamente meritevole; 

 
VISTI i verbali redatti nelle sedute del 28 e 29 agosto e del 3 settembre 2013 dall’Ufficiale 

Rogante, Dott.ssa Silvia Giovarruscio, dai quali si evince la regolarità delle ulteriori offerte 
presentate nonché i punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione giudicatrice e i ribassi 
economici rispetto alla base di gara, come di seguito elencati:  

 
ACCERTATO che niente è mutato dal punto di vista della copertura finanziaria del progetto PIC e 

confermato dunque che con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 116 del 
27/06/2013 è stato costituito il relativo budget nel bilancio per l’esercizio in corso; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) e il 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. (Regolamento 
attuativo del suddetto Codice); 

 
VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 
 
VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 301 in data 28/12/2011 ed entrato in vigore il 
12/01/2012; 

 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 390 del 09/10/2012 e modificato con D.R. n. 26 del 29/01/2013; 
 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.D. n. 6415 del 27/07/1999 e modificato con 
D.R. n. 486 del 13/12/2012; 

 
DISPONE 

 
Art. 1: l’approvazione degli atti e dell’aggiudicazione provvisoria di ciascuno dei lotti di gara come 

risultanti dai verbali redatti dall’Ufficiale Rogante; 
 
Art. 2: l'aggiudicazione definitiva dell’affidamento della fornitura per le apparecchiature di seguito 

elencate, destinate al progetto PIC, in favore delle Società in elenco per i rispettivi valori di 
spesa oltre Iva di legge: 

 

Lotti Oggetto  
Società offerenti Punteggio 

tecnico 
Ribasso su 

base di gara 
1 PECVD Liquid Source 1. Gambetti Kenologia s.r.l. 40/70 0,50 % 

2 
Electro beam 
evaporator 

1. Gambetti Kenologia s.r.l. 80/80 0,40 % 

3 
Scanning Electron 
Microscope (SEM) 

1. Gambetti Kenologia s.r.l. 
64/80 6,15 % 

4 Mask Aligner 1.  Electron Mec s.r.l. 57/60 0,10 % 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pisa, lì 06/09/2013 
 IL DIRETTORE GENERALE  
 (f.to Dott. Luca Bardi) 

Lotti Oggetto  
Aggiudicatario Prezzo (Iva 

esclusa) 
1 PECVD Liquid Source 1. Gambetti Kenologia s.r.l. € 427.850,00 

2 
Electro beam 
evaporator 

1. Gambetti Kenologia s.r.l. € 557.760,00 

3 
Scanning Electron 
Microscope (SEM) 

1. Gambetti Kenologia s.r.l. 
€ 244.010,00 

4 Mask Aligner 1.  Electron Mec s.r.l. € 259.740,00 


